HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày    tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 71/TTr-UBND ngày 30/06/2023

 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công  trung hạn nguồn vốn ngân

sách huyện giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: HĐND huyện Krông Nô.

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của

Thường trực HĐND huyện, ngày 06/7/2023 Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

đã tổ chức họp thẩm tra cùng với sự tham gia của Thường trực HĐND huyện,

UBND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện và một số Phòng, ban có liên

quan để tiến hành thẩm tra Tờ trình số 71/TTr-UBND ngày 30/6/2023 của UBND

huyện về việc điều chỉnh bổ sung kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách huyện.

Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày toàn bộ nội dung của Tờ

trình nêu trên và các Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội tham gia ý kiến và yêu cầu đại

diện UBND huyện làm rõ thêm một số vấn đề. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

huyện thống nhất báo cáo trình HĐND huyện khoá VIII tại Kỳ họp thứ 6 như

sau:

1. Sự cần thiết phải điều chỉnh

 Trong giai đoạn 2021-2025, nguồn vốn của một số dự án giảm thầu, giảm

chi phí dự phòng, quyết toán giảm so với dự toán được duyệt để bổ sung nguồn

cho các công trình khác, đồng thời để bố trí đủ vốn thanh toán nợ bên cạnh đó bố

trí nguồn cho các công trình cấp thiết trong giai đoạn này, nguồn để đầu tư và đối

ứng cho công trình được tài trợ từ quỹ cộng đồng phòng chống thiên tai, vậy để

đảm bảo việc quản lý kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn đúng quy định phù hợp

với tình hình thực tế của huyện nhằm phát huy hiệu quả nguồn vốn do đó đòi hỏi

phải điều chỉnh (tăng, giảm) nguồn vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021- - 2025.

2. Nguồn vốn và danh mục điều chỉnh

2.1. Điều chỉnh giảm 2.990 triệu đồng (trđ) gồm (Trường THCS Nam

Nung 55trđ, giảm nguồn dự phòng 2.879 trđ để bố trí đủ vốn cho các công trình

nước sinh hoạt Buôn Choah, Nhà văn hoá xã Đắk Nang, trụ sở Công an xã Đắk

Sôr, công an Nam Đà, công an Nâm N’Đir, công an xã Quảng Phú, giảm kế

hoạch vốn Đường dây trung áp, hạ áp của thôn Phú Thịnh 56 trđ từ nguồn tiền sử

dụng đất

2

2.2. Điều chỉnh tăng: 23.790 triệu đồng(trđ) gồm(từ nguồn vốn tỉnh phân

cấp là 2.934 trđ bổ sung cho các công trình sau: trường tiểu học Trần Quốc Toản

55trđ, nhà văn hoá xã Đăk Nang 150trđ, công trình cấp nước sinh hoạt Thôn

Buôn Choah 1000trđ, trụ sở công an xã Đăk Sor 729trđ, công an xã Nam Nđir

150trđ, công an xã Nam Đà 150trđ, công an xã Quảng Phú 700trđ.

- Từ Nguồn thu tiền sử dụng đất 56 trđ đồng bổ sung cho công trình nâng

cấp tuyến kênh chính vào khu tưới ông Dự xã Đăk Nang.

- Từ Nguồn tăng thu tiết kiệm chi và tỉnh hỗ trợ là 5.800 trđ  cho các công

trình trường THCS Nam Đà 3.500 trđ, trường tiểu học Minh Khai 300 trđ đối ứng

cho cho Quỹ Cộng đồng, bổ sung kế hoạch vốn sữa chữa trụ sở nhà làm việc Dân

Vận là 2.000trđ,

- Từ nguồn tỉnh hỗ trợ theo Ngị quyết 54NQ/HĐND ngày 10/11/2022 để

xây dựng cơ sở vật chất cho công an xã là: 15.000trđ cho 11 trụ sở đó là; Công an

xã Nam Đà 1.500trđ, Nam Xuân 1.500trđ, xã Buôn Choah 1.500trđ, Quảng Phú

800trđ, Tân Thành 700trđ, Đức Xuyên 1.500trđ, ĐắkSor 1.500trđ, Nam Nđir

1.500trđ, Đăk Nang 1.500trđ, Đắk Drô 1.500trđ, Nam Nung 1.500trđ

3. Nhận xét và đề nghị

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thấy rằng Ủy ban nhân dân huyện đã

thực hiện đúng quy trình của việc điều chỉnh nguồn vốn trong tổng thể nguồn

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, đã tuân thủ các căn cứ pháp lý theo quy định

của nhà nước cụ thể như Luật Đầu tư công, các căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-

HĐND ngày 10/11/2022 của HĐND tỉnh Đăk Nông , Nghị quyết số 184/NQ-

HĐND ngày 19/12/2022 về điều chỉnh bổ sung danh mục và vốn trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn NS cấp huyện của HDND huyện khóa VIII,  Ban Kinh tế

- Xã hội  thống nhất 100%:

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, kính

đề nghị Quý đại biểu HĐND huyện xem xét, thảo luận và quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ (bc);

- TT HĐND huyện (bc);

-  Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

		2023-07-11T15:58:14+0700

		2023-07-11T16:20:35+0700

		2023-07-11T16:20:14+0700

		2023-07-11T16:20:14+0700

		2023-07-11T16:21:10+0700